2022 年 1 月 14 日

各 位

会 社 名 ヤマシタヘルスケアホールディングス株式会社

代表者氏名 代表取締役 執行役員 社長  山下 尚登

（コード番号 9265 東証第一部）

問 合 せ 先 取締役 執行役員 北野幸文

（ＴＥＬ 092-402-2922）

 子会社設立に関するお知らせ

当社は、2022 年 1 月 14 日開催の取締役会において、子会社を設立することを

決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．子会社設立の目的

当社は経営理念として「地域のヘルスケアに貢献する」を掲げ、その方針に則り

顧客に有用な製品およびサービスを提供し、ヘルスケア領域での事業構築を進めて

おります。

昨今、ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）による業務変革がクローズアップされ

る中、当社の顧客基盤である医療領域においてもＩＴやＡＩ、ロボット等の導入が進め

られていますが、医療・介護の現場において、サービス提供の中核は「人材」である

ことに変わりはなく、医療分野におけるＤＸとは、「ヒトが人にしかできない仕事に専念

できる環境づくり」を推進することであると考えております。

今後、働き方改革の適用等により更に業務効率の向上が求められると想定される

中、当社は医療・介護分野の業務環境改善、並びにヘルスケア領域を支える人材

の確保と適正化に貢献するため、ＩＴやＲＰＡ等の新技術を駆使した新たな製品・サ

ービスの開発・提供を目的とする新法人を設立することといたしました。

今後も、お客様第一の精神のもと、グループ一丸となって、更なる各事業の発展

に努めてまいります。

２．設立する子会社の概要

項  目 内  容

（１）名 称 エムディーエックス株式会社

（２）本店所在地 福岡県福岡市

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 嘉村厚

（４）事 業 内 容 医療・介護施設・在宅向け製品の販売、レンタル、保守等

（５）資 本 金 4,000 万円

（６）設立年月日 2022 年２月 17 日

（７）大株主及び持株比率 ヤマシタヘルスケアホールディングス株式会社 100％

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係
当該子会社の資本金の 100％を当社が出資す

る予定であります。

人的関係
当該子会社の取締役３名及び監査役１名が当

社より就任する予定であります。

取引関係

当該子会社が提供するサービスに関し、当社

グループの子会社との取引関係が発生する予

定であります。

３．日程

取締役会決議 2022 年１月 14 日

会社設立日 2022 年２月 17 日

事業開始日 2022 年２月 17 日（予定）

４．今後の見通し

当該子会社の設立に伴う当社グループの 2022 年 5 月期の業績に与える影響は

軽微ではありますが、今後、新たに業績に重要な影響を及ぼす開示すべき事項が

発生した場合は、速やかに開示いたします。

以上